động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Áp dụng hình thức xử phạt tiền (Áp dụng mức phạt tiền trung bình khung 

tiền phạt đối với tổ chức theo Điều 6 và Điểm c, Khoản 8, Điều 22 Nghị định số 

12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ, và vì là tổ chức nên mức xử phạt 

gấp đôi) là: 25.000.000 đồng (Hai mười lăm triệu đồng chẵn). 

Giao cho ông Võ Văn Vũ là người đại diện tổ chức bị xử phạt Quyết định này 

để chấp hành; Công ty phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu 

14 Quốc hội (2015), Bộ luật Lao động, Điều 180. Hà Nội  

quá thời hạn mà Công ty không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành

[...]

Quy định tại điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP 

ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

Bị áp dụng hình thức xử phạt số tiền: 150.000.000 đồng (bằng chữ: một trăm 

năm mươi triệu đồng chẵn). 

Biện pháp khắc phục hậu quả như sau: Buộc NSDLĐ đóng đủ số tiền BHXH 

bắt buộc, BHTN phải đóng cho cơ quan bảo hiểm xã hội. 

Buộc NSDLĐ nộp khoản tiền lãi bằng 02 lần mức lãi suất đầu tư quỹ BHXH 

bình quân của năm trước liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng, không đóng,

[...]

việc Công ty thanh toán lương không đúng hạn đã ảnh hưởng đến 

cuộc sống của bà M, do đó bà M xin nghỉ việc vào ngày 02/3/2022, bàn giao công 

việc lại cho Công ty vào ngày 04/3/2022, nghỉ việc hoàn toàn vào ngày 05/3/2022; 

Công ty còn nợ lương của bà M với số tiền: 20.192.000 đồng (hai mươi triệu một 

trăm chín mươi hai ngàn đồng); cụ thể: (tháng 12/2021: 192.000 đồng; tháng 

01/2022: 9.615.000 đồng; tháng 02/2022: 9.231.000 đồng; tháng 3/2022: 1.154.000 

đồng); đã nhiều lần bà M liên hệ với ông S - Giám đốc công ty đề nghị thanh toán 

54 

tiền lương, nhưng ông S đều hứa hẹn và đề nghị bà M tiếp tục chờ, lần cuối cùng bà 

M liên lạc được với ông S là vào tháng 5/2023 nhưng không được giải quyết trả tiền 

nợ lương. Tháng 7/2023 bà M khởi kiện yêu cầu Công ty trả cho bà số tiền lương 

còn nợ là 20.192.000 đồng (hai mươi triệu một trăm chín mươi hai ngàn đồng).  

Ý kiến của các bên: Theo đơn khởi hiện ngày 21/7/2023, và tại phiên tòa, 

Nguyên đơn trình bày: Bà bắt đầu làm việc tại Công ty từ ngày 07/9/2021, đến 

ngày 01/01/2022 chính thức ký kết hợp đồng lao động. Theo quy định của HĐLĐ 

thì tiền lương được thanh toán từ ngày 01 đến ngày 05 hàng tháng, nhưng không

[...]

khoản tiền phải trả cho người được thì hành án) cho đến khi thi hành án xong, bên 

phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo 

mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015, trừ 

trường hợp pháp luật có quy định khác. Về án phí: Công ty phải chịu 606.000 đồng 

(sáu trăm lẻ sáu ngàn đồng) án phí lao động sơ thẩm; bà không phải chịu án phí lao 

động sơ thẩm.  

Nhận xét của tác giả:  

Thứ nhất, qua nội dung vụ án, ý kiến các bên, nhận định và quyết định của 

Hội đồng xét xử, tác giả có ý kiến như sau: Về thẩm quyền xét xử: Tòa án thụ lý